Дело №1-65/2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Зональное 02 июля 2024 года

Зональный районный суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

при секретаре Ветровой К.В.,

с участием государственного обвинителя Листратова А.Ю.,

подсудимого ФИО6,

защитника Драница Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне- специальное образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты 28 ноября 2023 года до 06 часов 38 минут 27 марта 2024 года, у ФИО6, находящегося в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта. С этой целью ФИО6 в сети Интернет через приложение «Telegram» (Телеграм) под ник-неймом «Алекс» со своего сотового телефона «Honor 8Х» с абонентского номера № в ходе общения с неустановленным в ходе следствия лицом оператором интернет-магазина, договорился о приобретении наркотического средства, которое курьер в обусловленном месте должен оставить, а в дальнейшем, ФИО6 его заберет.

В указанный период времени ФИО6, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, получил сообщение через программу «Telegram» (Телеграм) от неизвестного - оператора интернет-магазина о местонахождении наркотического средства. 

После чего, ФИО6 без разрешения компетентных органов государства, в нарушение ст.ст. 14,20,21,23-25 Федерального закона № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года, проследовал к указанному в сообщении адресу – к участку местности, расположенному на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени, нашел, тем самым незаконно приобрел сверток, оставленный неустановленным следствием лицом, со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,87 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1-(Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года №1002 (Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации), является значительным размером. 

Незаконно приобретенную смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,87 грамма, Т.А.НБ. принес по месту своего проживания, где стал незаконно хранить, без цели сбыта, для собственного употребления

27 марта 2024 года в период времени с 06 часов 38 минут до 09 часов 01 минуты, в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО6 для личного употребления, то есть, без цели сбыта вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,87 грамма, включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в «Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 (Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации), является значительным размером. 

Согласно заключению эксперта № 434 от 28 марта 2024 года, вещество, изъятое у ФИО6, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,87 грамма.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты 28 ноября 2023 года до 06 часов 38 минут 27 марта 2024 года, у ФИО6, находящегося в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере. С этой целью ФИО6 в сети Интернет через приложение «Telegram» (Телеграм) под ник-неймом «Алекс» со своего сотового телефона «Honor 8Х» с абонентского номера № в ходе общения с неустановленным в ходе следствия лицом- оператором интернет-магазина, договорился о приобретении наркотического средства. Так, курьер в обусловленном месте должен оставить наркотическое средство, которое в дальнейшем, ФИО6 заберет. В указанный период времени ФИО6, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, получил сообщение через программу «Telegram» (Телеграм) от неизвестного лица оператора интернет-магазина о местонахождении наркотического средства. 

После чего, ФИО6, имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, без разрешения компетентных органов государства, в нарушение ст.ст. 14,20,21,23-25 Федерального закона № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, проследовал к указанным в сообщениях адресам – к участку местности, расположенному на расстоянии около 18 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: Алтайский край, 

<

...> «а»; к участку местности, расположенному на расстоянии около 267 метров в юго-западном направлении от километрового столбика «137» автодороги Р-256 «Чуйский тракт»; к участку местности, расположенному на расстоянии около 22 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...> «б» корпус 1, где в период времени с 00 часов 01 минуты 28 ноября 2023 года до 06 часов 38 минут 27 марта 2024 года, нашел, тем самым незаконно приобрел свертки, оставленные неустановленным следствием лицом, со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,82 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1-(Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 (Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации), является крупным размером. 

Незаконно приобретенную смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,82 грамма, ФИО6, в период времени с 00 часов 01 минуты 28 ноября 2023 года до 06 часов 38 минут 27 марта 2024 года, перенес в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, без цели сбыта, для собственного употребления.

27 марта 2024 года в период времени с 06 часов 38 минут до 09 часов 01 минуты, в ходе обыска в квартире, по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО6 для личного употребления, то есть, без цели сбыта вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,05 грамма, 0,59 грамма, 1, 48 грамма, 0,19 грамма, 1,51 грамма, а всего общей массой 3,82 грамма, включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в «Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 (Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации), является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта № 434 от 28 марта 2024 года, вещество, изъятое у ФИО6, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,05 грамма, 0,59 грамма, 1, 48 грамма, 0,19 грамма, 1,51 грамма.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 27.03.2024 в утреннее время около 06 часов 30 минут он находился дома, к нему пришли сотрудники полиции, сообщив, что имеется оперативная информация о том, что он хранит у себя дома наркотические вещества, а также предъявили ему постановление судьи о производстве обыска в жилище. Перед началом обыска, в присутствии двух понятых ему было предложено добровольно выдать вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что у него ничего противозаконного (оружия или боеприпасов) нет. Также он сказал, что на начало обыска он испуган, и ему нужно прийти в себя и вспомнить где хранятся остатки наркотика. Далее сотрудники полиции начали обыск, в ходе которого у него дома в помещении кухни, а именно в районе отопительной печи были обнаружены и изъяты:

- бумажный сверток бело-синего цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помешен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» с пояснительной надписью, его подписью и подписями участвующих лиц;

- бумажный сверток бело-синего цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помешен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» с пояснительной надписью, его подписью и подписями участвующих лиц;

- бумажный сверток белого цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помешен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» с пояснительной надписью, его подписью и подписями участвующих лиц;

- бумажный разноцветный сверток внутри, которого находилась полимерная прозрачная упаковка с веществом кристаллического вида светло-коричневого цвета, который был помешен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» с пояснительной надписью, его подписью и подписями участвующих лиц;

- металлическая емкость с биркой зеленого цвета, внутри которой находилось вещество кристаллического вида белого цвета, которая была помешена в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» с пояснительной надписью, его подписью и подписями участвующих лиц;

- фрагмент газеты, внутри которого находилась табачная смесь, которая была помешена в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» с пояснительной надписью, его подписью и подписями участвующих лиц. 

На вопрос сотрудников полиции, что находится в свертках и металлической емкости, он, пояснил, что в них находится наркотик «соль», который был приобретен им путем «поднятия закладок» на территории г. Бийска для собственного употребления без цели сбыта. А во фрагменте газеты находится табачная смесь, то есть табак, смешанный с наркотиком «соль».

Также с его согласия, у него были произведены смывы с кистей рук, изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor 8X» imei 1: №; imei 2:№, который не упаковывался.

По данному факту был составлен протокол обыска, с которым его и всех присутствующих ознакомили вслух, в протоколе он и все участвующие лица поставили свои подписи. 

На изъятом телефоне «Honor 8X» imei 1: №; imei 2:№, который находился в его пользовании около 5 месяцев, установлено приложение «Телеграмм», которое привязано к абонентскому номеру № сотового оператора «Теле-2», зарегистрированному на имя дочери Свидетель №4 В данном приложении имеется «телеграмм-канал» «Alisa-shop». Данный телеграмм-канал занимается продажей наркотиков. Через данный телеграмм-канал, он на протяжении 5 месяцев периодически приобретал наркотик синтетического происхождения «соль», а именно он выбирал необходимый наркотик, а также его вес по прейскуранту, имеющемуся в данном телеграмм-канале, затем оплачивал его по предоставленным ему данным каналом банковским реквизитам, которые каждый раз были разными, после чего получал электронную ссылку с фотографией и географическими координатами местности, где находится «закладка» с наркотиком. Забирая «закладку» с наркотиком, он приезжал домой, где употреблял часть наркотика, а часть оставлял в упаковке, для того, чтобы употребить позднее. Оставшийся наркотик он прятал у себя дома, в помещении кухни с целью его дальнейшего употребления путем курения без цели сбыта. 

Наркотики он употреблял дома, в отсутствие жены и ребенка, о его зависимости супруга и дочь ничего не знают. Остатки наркотиков в упаковке он прятал в укромном месте, чтобы никто из членов семьи их не нашел. По внешнему виду наркотики он не различает, все, что им приобреталось и в последствии изъято сотрудниками полиции 27.03.2024 года, он называет «солью», так как по внешнему виду это светлый порошок, похожий на пищевую соль. Все изъятые наркотические средства он приобретал через интернет приложение Телеграмм, путем направления сообщений в чат-бот и получения фотографий с указанием мест дислокации и координатами участка местности с «закладкой». С «продавцами» наркотических средств он никогда не встречался, телефонные разговоры не вел, переписку с чат-ботом периодически чистил, по указанию чат-бота. В изъятых свертках находится наркотик «соль», при покупке его название кристалл (белый КРБ) -AlfaPVP, в ответном сообщении указывалось наименование и вес, а также цвет изоленты и упаковочной ленты. В одном свертке находится иной наркотик, который нужно употреблять дыхательно или внутривенно, когда именно он его поднял в Бийске, он сейчас не помнит, скорее всего, зимой 2024 года. При открывании свертка (белый прозрачный) он почувствовал запах укропа, и этот запах отличался от прежних свертков, он попробовал его покурить, но вкус и запах ему не понравился, он понял, что это не та соль, не кристалл (белый КРБ) –AlfaPVP, но оставил его в своем доме. Баночка металлическая, это футляр для фотопленок и негативов, в ней он просто прятал и хранил в доме наркотическое средство, чтоб оно было не на виду.

Денежные средства за покупку наркотика он переводил по указанным в ответном сообщении реквизитам, как правило, он делал это через банкомат, стоимость 1 упаковки наркотика «соль»- это 1 грамм, составляет 4600 рублей. После оплаты, фотографирования чека и отправки чека в чат-бот, приходит ответное сообщение с указанием ссылки, где с указанием адреса и координатами где находится закладка с наркотиком, с названием и весом. Все свертки с наркотиком хранились в кухне дома, и были в свертках различного содержания и массы, для того чтобы при желании у него была возможность покурить, без выезда в город, и чтобы ребенок не нашел наркотик. Оплату за приобретение наркотических средств он осуществлял в основном с банковской карты своей дочери ФИО7, которая в настоящее время проживает с ним. Его дочь периодически дает ему в пользование свою банковскую карту. Денежные средства, на которые он приобретал наркотические средства, принадлежали лично ему, так как он неофициально подрабатывал по строительству и иным разнорабочим. При заказе им наркотических средств посредством своего сотового телефона, он всегда находился у себя дома по месту своего проживания по адресу: 

<

...>. 

В ходе допроса ему предъявлен для ознакомления протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен его сотовый телефон, где имеется переписка в приложении «Телеграмм» с «Alice Shop» по поводу незаконного приобретения им наркотических средств. Ознакомившись с текстом переписки, пояснил, что он действительно приобретал наркотические средства, путем поднятия закладок в различных местах, а именно 28 ноября 2023 года в районе улицы Привокзальной, 14 «а» г. Бийска Алтайского края, 29 декабря 2023 года в районе 

<

...> 09 февраля 2024 года в районе улицы Верхне-Цесовской, 33 г. Бийска Алтайского края, 22 февраля 2024 года в районе улицы Краснооктябрьской, г. Бийска Алтайского края, сведения о которых имеются в его сотовом телефоне. Уточнил, что наркотических средств, приобретенных им без цели сбыта, для личного употребления 28 ноября 2023 года и 29 декабря 2023 года у него не осталось, он их все употребил один в течение не продолжительного времени. Наркотическое средство, приобретенное им 09.02.2024 ему не очень понравилось, оно оказалось другим, отличающимся от обычного наркотика, имел запах укропа, поэтому он его понюхал и высыпал часть на землю, а остальное оставил храниться в доме по месту моего проживания, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска 27.03.2024. 

Кроме того, весь изъятый у него в ходе обыска наркотик КРБ он приобрел 22 февраля 2024 года, часть из которого он смешал с табаком и употребил, а остальную часть расфасовал по бумажным сверткам и пакетикам, чтобы в последующем при желании употребить часть наркотика и не заказывать наркотик вновь, а также, чтобы, его семья не обнаружила дома наркотические средства. О том, что он употребляет наркотические средства, а также о том, что он их незаконно приобретает и хранит, никто не знал, он об этом никому не рассказывал (т.1 л.д. 55-59,87-89,228-229).

Из протокола проверки показаний на месте с участием ФИО6, следует, что он указал на участки местности, где им приобретались наркотические средства: а именно по адресу: 

<

...>, около забора он 09 февраля 2024 года поднял закладку- сверток, обмотанный черной изолентой, весом около 1,5 грамм. На месте были установлены координаты данного участка: 52.51996, 85.17326. Далее ФИО6 указал на адресу: 

<

...> «а», около куста на расстоянии 18 метров юго- западного направления он около забора он 28 ноября 2023 года поднял закладку с наркотическим средством, то есть сверток, обмотанный синей изолентой, весом около 1,5 грамм. На месте были установлены координаты участка: 52.53437, 85.17298. Далее ФИО6 указал на участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> «б» корпус 1, где на расстоянии около 22 метров в юго-западном направлении от здания, около дерева, 22 февраля 2024 года он поднял закладку с наркотическим средством, то есть сверток, обмотанный белой изолентой, весом около 3 грамм. Были установлены координаты участка: 52.52236, 82.22058.. Далее ФИО6 указал на участок местности, расположенный по адресу: с. Шубенка Зонального района Алтайского края, где на расстоянии около 267 метров в юго-западном направлении от километрового столбика «137» автодороги Р-256 «Чуйский тракт», 29 декабря 2023 года он поднял закладку с наркотическим средством, то есть сверток, обмотанный синей изолентой, весом около 1,5 грамм. Были установлены координаты участка: 52.61351, 85.08725. После чего ФИО9 указал на отопительную печь в доме по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, где он хранил ранее приобретенные для собственного употребления, без цели сбыта, наркотические средства, которые изъяты сотрудниками полиции 27 марта 2024 года в ходе обыска (т.1 л.д. 90-102).

Свидетель Свидетель №3 показал суду, что он присутствовал в качестве понятого при обыске в жилище ФИО6 в 

<

...> в ходе которого у ФИО9 были изъяты два или три пакета с наркотическим средством.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что 27.03.2024 перед началом обыска, ФИО6 было предложено добровольно выдать вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории России, на что он ответил, что у него ничего противозаконного нет (оружия, боеприпасов). Также ФИО6 пояснил, что он испуган и ему нужно прийти в себя, чтобы вспомнить, где у него хранятся наркотические средства. Далее сотрудники полиции начали производство обыска, в ходе которого в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно в районе отопительной печи было обнаружено и изъято: 

- бумажный сверток бело-синего цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- бумажный сверток бело-синего цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- бумажный сверток белого цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- бумажный разноцветный сверток внутри которого находилась полимерная прозрачная упаковка с веществом кристаллического вида светло-коричневого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- металлическая емкость с биркой зеленого цвета, внутри которой находилось вещество кристаллического вида белого цвета, которая была помещена в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- фрагмент газеты, внутри которого находилась табачная смесь, которая была помещена в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

На вопрос сотрудников полиции, что находится в сверках и металлической емкости Т.А.НБ. пояснил, что в них находится наркотик «соль», который он приобрел путем поднятия закладок на территории г. Бийска для собственного употребления без цели сбыта, а во фрагменте газеты находится смесь табака и наркотического средства «соль».

Далее с разрешения ФИО6 были проведены смывы с кистей его рук. Ватный диск был смочен в спиртовом растворе и помещен в пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью. Свободные концы нитей опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи. Вторым ватным диском, смоченным в спиртовом растворе, были произведены смывы с обеих кистей рук Т.А.НВ., далее диск помещен в пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нитей опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи.

Далее у ФИО6 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor 8X», который не упаковывался. После составления протокола обыска, протокол был зачитан вслух сотрудником полиции, где все участники в протоколе поставили свои подписи (т.1 л.д. 69-71)

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №3 полностью подтвердил их достоверность.

Свидетель ФИО8. показал суду, что в апреле 2024 года он и Свидетель №3 присутствовали в качестве понятых при обыске в доме ФИО6 по адресу ул. Колхозная, с. Буланиха, в ходе которого у подсудимого были обнаружены пакеты с наркотическим средством- коноплей.

Из показаний ФИО8 в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ,. следует, что в ходе обыска, в помещении кухни дома по 

<

адрес>, а именно в районе отопительной печи было обнаружено и изъято: 

- бумажный сверток бело-синего цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- бумажный сверток бело-синего цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- бумажный сверток белого цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- бумажный разноцветный сверток внутри которого находилась полимерная прозрачная упаковка с веществом кристаллического вида светло-коричневого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- металлическая емкость с биркой зеленого цвета, внутри которой находилось вещество кристаллического вида белого цвета, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- фрагмент газеты, внутри которого находилась табачная смесь, которая была помещена в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

На вопрос сотрудников полиции, что находится в сверках и металлической емкости Т.А.НБ. пояснил, что в них находится наркотик «соль», который он приобрел путем поднятия закладок на территории г. Бийска для собственного употребления без цели сбыта, а во фрагменте газеты находится смесь табака и наркотического средства «соль».

Далее с разрешения ФИО6 были проведены смывы с кистей его рук. Ватный диск был смочен в спиртовом растворе и помещен в пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью. Свободные концы нитей опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи. Вторым ватным диском, смоченным в спиртовом растворе, были произведены смывы с обеих кистей рук Т.А.НВ., далее диск помещен в пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нитей опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи.

Далее у ФИО6 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor 8X», который не упаковывался. После составления протокола обыска, протокол был зачитан вслух сотрудником полиции, где все участники в протоколе поставили свои подписи(т.1 л.д. 65-67).

После оглашения данных показаний, свидетель ФИО8 подтвердил их достоверность.

Свидетель Свидетель №4 показала, что ФИО4 ее отец, которому она в пользование передавала свою банковскую карту ПАО Сбербанк. О том, что отец употребляет наркотические средства и хранит их в доме, ей ничего неизвестно.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, начальника уголовного розыска ОМВД России по Зональному району в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 26.03.2024 в ОУР ОМВД России по Зональному району поступило на исполнение поручение следователя ФИО11 о производстве обыска в жилище ФИО6 27.03.2024 были приглашены понятые Свидетель №3, ФИО8, а также специалист ФИО10, совместно с которыми они около 06 часов 30 минут прибыли по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>,где находился ФИО6, которому он сообщил об имеющейся информация о хранении последним дома наркотических средств, в связи с чем получено судебное разрешение на производство обыска в его жилище, с которым ФИО9 ознакомился путем личного прочтения, о чем поставил соответствующую запись на самом постановлении.

Перед началом проведения обыска им были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения обыска участвующим лицам. Также им было объявлено о применении цифровой фотокамеры специалистом. Перед началом обыска он предложил ФИО6 добровольно выдать вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории России, на что ФИО6 ответил, что у него ничего противозаконного нет (оружия, боеприпасов). Также ФИО6 пояснил, что он испуган и ему нужно прийти в себя, чтобы вспомнить, где у него хранятся наркотические средства. Далее был начат обыск, в ходе которого в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно в районе отопительной печи было обнаружено и изъято: 

- бумажный сверток бело-синего цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- бумажный сверток бело-синего цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- бумажный сверток белого цвета с веществом кристаллического вида белого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- бумажный разноцветный сверток внутри которого находилась полимерная прозрачная упаковка с веществом кристаллического вида светло-коричневого цвета, который был помещен в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- металлическая емкость с биркой зеленого цвета, внутри которой находилось вещество кристаллического вида белого цвета, которая была помещена в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи; 

- фрагмент газеты, внутри которого находилась табачная смесь, которая была помещена в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи. 

На вопрос, что находится в сверках и металлической емкости ФИО6 пояснил, что в них находится наркотик «соль», который он приобрел путем поднятия закладок на территории г.Бийска для собственного употребления без цели сбыта, а во фрагменте газеты находится смесь табака и наркотического средства «соль».

Далее с разрешения ФИО6 им были проведены смывы с кистей его рук. Ватный диск был смочен в спиртовом растворе и помещен в пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью. Свободные концы нитей опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи. Вторым ватным диском, смоченным в спиртовом растворе, им были произведены смывы с обеих кистей рук Т.А.НВ., далее диск помещен в пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Свободные концы нитей опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати №139 ГУ МВД РФ по АК, на бирке сделана пояснительная надпись, далее все участники поставили подписи.

Далее у ФИО6 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor 8X», который не упаковывался. После составления протокола обыска, протокол был зачитан им вслух и все участники следственного действия поставили свои подписи в протоколе (т.1 л.д. 76-78).

Согласно протоколу обыска, 27.03.2024 в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: сверток из многокрасочного фрагмента листа бумаги, в котором находится вещество в виде порошка белого цвета, сверток из многокрасочного фрагмента листа бумаги, в котором находится вещество в виде комков и порошка белого цвета, сверток из многокрасочного фрагмента листа бумаги, в котором находится вещество в виде порошка светло-коричневого цвета, банка из металла серого цвета, укупоренная крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, сверток из многокрасочного фрагмента листа бумаги, с веществом растительного происхождения черно-коричневого цвета, упакованные надлежащим образом. 

Получены образцы для сравнительного исследования – смывы с кистей рук гр. ФИО6 и контрольный ватный тампон упакованные надлежащим образом. Изъят сотовый телефон «Hohor 8X», IMEI №, №, не упаковывался (т.1 л.д. 15-22).

Согласно заключению химической судебной экспертизы, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>:

- вещество белого цвета из пакета № 1, массой 0,87 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатион);

- вещество белого цвета из пакета № 2, массой 0,05 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- вещество белого цвета из пакета № 3, массой 0,59 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- вещество светло-коричневого цвета из пакета № 4, массой 1,48 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- вещество белого цвета из пакета № 5, массой 0,19 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- вещество черно-коричневого цвета из пакета № 6, массой 1,51 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрон (т.1 л.д. 25-31). 

Из заключения химической судебной экспертизы №437 от 11.04.2024, следует, что на объекте -ватном диске из пакета № 1, изъятом по адресу : 

<

...>, наркотических средств не обнаружено.

На объекте –ватном диске из пакета № 2, изъятом со смывами с кистей рук ФИО6 обнаружено вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в следовых количествах (т.1 л.д. 36-39).

Из протокола осмотра предметов и фототаблиц следует, что осмотрены изъятые в ходе обыска 27.03.2024 по адресу: 

<

адрес> ФИО6 шесть пакетов с наркотическими средствами, которые постановлением следователя признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств ( т.1 л.д. 131-135136-139).

Согласно протоколу осмотра предметов, был осмотрен сотовый телефон «Hohor 8X», изъятый в ходе обыска 27.03.2024 по адресу: 

<

адрес>, где в разделе «Галерея» обнаружен файл, датированный 22 февраля 2024 года 19 часов 29 минут изображена мужская ладонь с находящимся на ней полимерным пакетом с рельсовой застежкой и содержимым в виде комков и порошка светлого цвета. Далее обнаружен скриншот чека по операции Сбербанк, содержит следующую информацию: «22 февраля 2024 года 14:26:49 (МСК) перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО3 Ш. номер карты получателя ****0387, ФИО отправителя ФИО24 Счет отправителя ****9232, сумма перевода 9100, 00р, комиссия 91, 00р. 

Далее обнаружен скриншот чека по операции Сбербанк, содержит следующую информацию: «09 февраля 2024 года 14:31:51 (МСК) перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО3 Ш. номер карты получателя ****0387, ФИО отправителя ФИО5 Т. Счет отправителя ****1497, сумма перевода 5600, 00р, комиссия 00, 00р. 

При входе в приложение «Телеграмм» установлено, что оно подключено к аккаунту «Алекс» № В приложении Телеграмм имеется 11 чатов, из которых осмотрены чаты, представляющие интерес: 

1. «INFO ALICE SHOP», 998 подписчиков, описание Вас приветствует самый лучший сервис в Алтайском крае. Все наши актуальные контакты вы можете найти на инфо-сайте http: //bsk24.cc/ Оператор продаж - @bsk_aliceshop Техподдержка - @bsk_alicesup номер абонента отсутствует. История переписки имеется с 15 января по 27 марта, с аналогичными текстами сообщений: «15 января Пополнение ГОРОД-БИЙСК, ТОВАР-ЭКСТАЗИ МДМА Red Bull Pink КОЛИЧЕСТВО – 3ШТ ЦЕНА -6200Р ЛОКАЦИЯ – ЗАРЕЧЬЕ СВЕЖИЕ КЛАДЫ, РОВНЫЕ ПОДЪЕМЫ!»; «16 января Пополнение ГОРОД-БИЙСК, ТОВАР-КРБ (Кристалл белый) ВЕС – 3 ГРАММА ЦЕНА -9100Р ЛОКАЦИЯ – ЛЕГКИЙ ПРИГОРОД СВЕЖИЕ КЛАДЫ, РОВНЫЕ ПОДЪЕМЫ!»; «16 января Пополнение ГОРОД-БИЙСК, ТОВАР-МУКА СК ВЕС – 1,5 ГРАММА ЦЕНА -5600Р ЛОКАЦИЯ – ЛЕГКИЙ ПРИГОРОД СВЕЖИЕ КЛАДЫ, РОВНЫЕ ПОДЪЕМЫ!»; «16 января Пополнение ГОРОД-БИЙСК, ТОВАР-МЕФ кристалл (VHQ) ВЕС – 1 ГРАММ ЦЕНА - 4300Р ЛОКАЦИЯ – ЛЕГКИЙ ПРИГОРОД СВЕЖИЕ КЛАДЫ, РОВНЫЕ ПОДЪЕМЫ!» и т.д. Аналогичные сообщения за весь период переписки.

2. «Alice Shop Bot», информация @alisaalice24_bot номер абонента отсутствует. История переписки имеется с 08 марта по 27 марта. «8 марта 09:44 start; 09:44 Привет Алекс. Пожалуйста, решите капчу с цифрами на этом изображении, чтобы убедиться, что вы человек; 09:44 Привет, выберете город Бийск Горно-Алтайск Заринск … Выберите продукт МЕФ кристалл VHQ 2 гр (7900 руб), МЕФ кристалл VHQ 3 гр (9900 руб), Экстази MDMA (Red Bull Pink) 2 шт (48». Далее содержатся сообщения с аналогичными текстами: «8 марта Пополнение БИЙСК РАЙОН – по ГОРОДУ МЕФ кристалл VHQ 2 гр 7900 руб, Только свежие адреса! Самый лучший товар! Отличный сервиc! ALICE SHOP». «8 марта Пополнение БИЙСК РАЙОН – по ГОРОДУ ТОВАР-КРБ (Кристалл белый) 2 гр 7600 руб, Только свежие адреса! Самый лучший товар! Отличный сервиc! ALICE SHOP» и т.д. Аналогичные сообщения за весь период переписки.

3. «Alice Shop», информация @bsk_aliceshop номер абонента отсутствует. История переписки имеется с 04 ноября по 27 марта. «4 ноября 13:41 привет; 13:41 Приветствую в лучшем магазине города Бийска и Горно-Алтайска; 13:41 Alice Shop БИЙСК ПО ГОРОДУ СК 2Г – 6400 СК 5 ГР – 12000 ЛЕГКИЙ ПРИГРОД МЕФ-крем 2 гр-5200 Меф-крем 3 гр – 6100 КРЯ (Кристалл Янтарный) 2г-7100 МЕФ-крем 1.5 гр – 4100 СК 1гр – 4200 МЕФ кристалл VHQ 2 гр - 7400 Меф-крем 5 гр-12500 … МЕФ Кристалл VHQ 3 гр-9700 МЕФ Кристалл VHQ 5 гр-14000 МЕФ Кристалл VHQ 10 гр-20000 МЕФ Кристалл VHQ 15 гр-30000… 2202 2064 3621 2935 После оплаты уточняйте – город – товар – вес». Далее содержатся аналогичные прейскуранты с указанием вида товара, стоимости и места нахождения. Осмотрены представляющие интерес сообщения: 

«28 ноября 11:02 № … 11:03 Могу лия поинтересоваться в разницы товара ск за 3500 и ск за 4200 11:04 за 4200 белоснежный 11:04 а за 3500 лучше в/в 11:05 как понять в/в 11:05 внутривенно 11:07 Понятно, я курю по этому лучше за 4200 11:07 ок 13:17 Привет Алиса … 13:18 №… 13:25 Алиса милая сможешь выдать по городу район разноторга едва наскреб на адрес двигаться нету денег ск 1,5 Бийск 13:26 подберу 13:34 скриншот чека об оплате с текстом: «28 ноября 2023 года 09:34:10 (МСК) перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО2 О. номер карты получателя ****6650, ФИО отправителя ФИО5 Т. Счет отправителя ****7961, сумма перевода 5300, 00р, комиссия 0, 00р. 13:35 Бийск по городу. Идём по кордам, видим фото, стрелкой указано точное место тайника. Почти у забора, ориентир обломанная палка, 1,5г СК в синей изоленте. Ддалее фотоизображение датированное 28 ноября в 13:35 с изображением участка местности около деревянного забора с сухим деревом и кустами, красной стрелкой, указывающей на землю около дерева, в нижней части фотографий указаны координаты 52.53437, 85.17298 (+-2м) Привокзальная ул.,14а, Бийск Алтайский край, 659303 «18:21 Дома, в касание, от души …» 

«12 декабря 17:48 Привет … 17:49 Актуальный прайс ALICE SHOP 12 декабря БИЙСК …. 29 декабря 03:36 Привет Алиса … 03:36 Актуальный прайс ALICE SHOP 12 декабря БИЙСК …. 03:36 № 03:39 Да блин денег нету, а можно вопрос праверочки не даёшь, я бы взял проверку за час тебе бы тебе от писался 03:40 проверок нет 03:41 Могу лия рассчитывать на проверку 03:41 проверок нет 03:44 Я курю как бы довненько и знаю этот принцип не думай я не мусарской а обычный любитель по курить 03:47 как будет проверка буду иметь в виду 03:50 Всё, обнял, приподнял, крузнул, на место поставил. С наступающим тебя новым годом 03:50 взаимно 29 декабря 21:47 Привет Алиса … 21:48 Актуальный прайс ALICE SHOP 12 декабря БИЙСК …. 2202 2064 4089 0387 22:37 Алиса скажи реквизиты те-же 22:37 да 22:37 № 22:40 Алиса скажи пожалуйста можешь выдать по ближе Барнаульскому тракту 22:40 постараюсь 22:47 скриншот чека об оплате с текстом: «29 декабря 2023 года 18:41:42 (МСК) перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО3 Ш. номер карты получателя ****0387, ФИО отправителя ФИО5 Т. Счет отправителя ****7961, сумма перевода 6100, 00р, комиссия 0, 00р. 22:47 1,5 крб Бийск 22:48 Город Бийск, лёгкий пригород, Едем по координатам (ПРИКОП) КРБ 1, 5 гр прикоп 5 см в снегу в синей изоленте, далее фотоизображение, датированное 29 декабря в 22:48 с изображением участка местности около лесополосы, со снежным покровом, частично покрыт сухой растительностью, синей стрелкой, указывающей на землю около дерева, в нижней части фотографий указаны координаты 52.61351, 85.08725 (+-8м) Чуйский, 

<

адрес>, 659410 30 декабря 01:02 Спасибо большое родная, Дома долго и упорно но верно…» 

«09 февраля 16:17 Привет Алиса … 16:19 Хотел приобрести 1 г крб через пару часов посмотрел прайс единиц нету как скоро появятся единицы крб? 16:23 бери 1.5 ск пока есть 16:23 № Сбербанк … 16:25 Денег не хватает, только на 1 г и хотелось бы крб… 18:21 Алисанька беру 1,5 ск по городу, есть возможность выбрать по ближе к барнаульской трассе я не в городе иду в банкомат оплатить 1,5ск Бийск 18:12 жду № 18:32 скриншот чека об оплате с текстом: «09 февраля 2024 года 14:31:51 (МСК) перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО3 Ш. номер карты получателя ****0387, ФИО отправителя ФИО5 Т. Счет отправителя ****1497, сумма перевода 5600, 00р, комиссия 0, 00р. 18:32 1,5 ск Бийск 18:33 Моя просьба в силе? 18:35 Да 18:35 

<

адрес>, Едем по координатам (ПРИКОП) СК 1,5гр, в снегу в черной изоленте далее фотоизображение» датированное 09 февраля в 18:35 с изображением участка местности около деревянного забора с сухой растительностью, покрыт снежным покровом, с красной стрелкой, указывающей на землю около забора, в нижней части фотографий указаны координаты 52.51996, 85.17326 (+-11м) Верхне-Цесовская ул., 33, Бийск Алтайский край, 659321… 22:40 фотоизображение полимерного пакета с рельсовой застежкой с веществом в виде порошка и комков светлого цвета 22:41 Все дома спосибо огромное…»

«22 февраля 18:13 Привет Алиса 18:19 Алиса можешь кинуть реквизиты 18:23 ??? 18:23 № … 18:28 3гр крб Бийск 18:28 - Бийск, район Заречье (прикоп)3г. КРБ. Идем по координатам, по метке прикоп в белой изе. Далее фотоизображение, датированное 22 февраля в 18:28 с изображением участка местности около деревьев, участок местности полностью покрыт снежным покровом, красным кружком, указывающим на землю около дерева, в нижней части фотографий указаны координаты 52.52236, 85.22058 (+-11м), 19:29 фотоизображение полимерного пакета с рельсовой застежкой с веществом в виде порошка и комков светлого цвета 19:30 Дома в касание от всей души. Сотовый телефон постановлением следователя признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства, о чем свидетельствуют протоколы следственных действий (т.1 л.д.103-129,130). 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 20.05.2024, следует, что осмотрены:

- ответ на запрос ПАО Сбербанк № 991847 от 15.05.2024,, на листе № 2 информация: «номер карты № номер счета № дата открытия карты 06.09.2022 ФИО владельца карты ФИО1 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ… 28.11.2023 09:34:09 списание с карты на карту -5300 сведения о контрагенте ФИО2, документ удостоверяющий личность № выдан ГУ МВД России по г. Москве Дата выдачи 02.11.2023 Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ счет карты контрагента по операции № номер карты контрагента по операции №…».

Лист № 7 содержит информацию: «29.12.2023 18:41:42 списание с карты на карту -6100 сведения о контрагенте ФИО3, документ удостоверяющий личность № выдан ГУ МВД России по г. Москве Дата выдачи 13.01.2020 Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ счет карты контрагента по операции № номер карты контрагента по операции №…».

– ответ на запрос ПАО Сбербанк № 991816 от 15.05.2024, выполнен на бумажном носителе формата А4 печатным способом, красителем черного цвета на 22 листах. 

Лист № 2 содержит информацию: «номер карты № номер счета № дата открытия карты 09.11.2023 ФИО владельца карты ФИО2 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ

Лист № 22 содержит информацию: «28.11.2023 09:34:09 перевод на карту 5300 сведения о контрагенте ФИО1, документ удостоверяющий личность № выдан ГУ МВД России по Алтайскому краю Дата выдачи 09.11.2018 Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ счет карты контрагента по операции № номер карты контрагента по операции №…».

– ответ на запрос ПАО Сбербанк № 1003538 от 20.05.2024, выполнен на бумажном носителе формата А4 печатным способом, красителем черного цвета на 4 листах. 

Лист № 2 содержит информацию: «номер карты № номер счета № дата открытия карты 06.09.2022 ФИО владельца карты ФИО1 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ…» 

Лист № 9 содержит информацию: «09.02.2024 14:31:51 списание с карты на карту -5600 сведения о контрагенте ФИО3, документ удостоверяющий личность № выдан ГУ МВД России по г. Москве Дата выдачи 13.01.2020 Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ счет карты контрагента по операции № номер карты контрагента по операции №…».

– ответ на запрос ПАО Сбербанк № 995949 от 16.05.2024, выполнен на бумажном носителе формата А4 печатным способом, красителем черного цвета на 2 листах. 

Лист № 2 содержит информацию: «номер карты № номер счета документы удостоверяющие личность Паспорт гражданина Российской Федерации № Информация о владельце карты ФИО3 индекс 109444 код страны 643 код региона 77 

<

адрес> место рождения 

<

адрес> дата рождения ДД.ММ.ГГГГ», которые постановлением следователя признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, о чем свидетельствуют протоколы следственных действий (т.1 л.д. 180-182,183).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления.

Вина подсудимого ФИО6 установлена его признательными показаниями в ходе предварительного следствия, подтвержденными подсудимым в судебном заседании, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №3, ФИО8, Свидетель №1, о месте, времени, способе приобретения и хранения наркотических средств, не доверять показаниям свидетелей, у суда нет оснований, показаниями свидетеля Свидетель №4 о передаче своей банковской карты ФИО6, а также подтверждается письменными доказательствами по делу, в том числе: протоколом обыска в жилище ФИО6, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства; заключением химических судебных экспертизы о наименовании и размере наркотических средств, изъятых у ФИО6; об обнаружении наркотического средства на кистях рук ФИО6 вещества, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в следовых количествах; протоколом осмотра предметов- сотового телефона, где в сети «Интернет через приложение «Телеграмм» установлено общение подсудимого с неустановленным лицом по факту приобретения наркотических средств, путем поднятия «закладок» в обусловленных местах по фотографиям и координатам; ответами Сбербанка России, свидетельствующих о перечислении ФИО6 денежных средств за приобретенные наркотические средства по банковским реквизитам; другими материалами дела, которые суд кладет в основу приговора.

Действия подсудимого ФИО6 по факту приобретения и хранения смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,87 грамма, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО6 для личного употребления незаконно через приложение Телеграмм в сети Интернет договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, оплатив его стоимость по указанным ему банковским реквизитам, после сообщения о месте нахождения наркотического средства, забирал «закладку», тем самым приобрел указанное наркотическое средство, которое принес домой и незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска. Масса наркотического средства 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), составила 0,87 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Действия ФИО6 по факту приобретения и хранения наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,05 грамма, 0,59 грамма, 1, 48 грамма, 0,19 грамма, 1,51 грамма, а всего общей массой 3,82 грамма, суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании квалифицирующие признаки преступления незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, нашли свое полное подтверждение.

ФИО6 для собственного употребления незаконно, через приложение Телеграмм в сети Интернет договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотических средств, после оплаты их стоимости, по сообщению о месте нахождения наркотических средств, забирал «закладки», тем самым приобретал наркотические средства, которые незаконно хранил по месту своего проживания до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска. Масса наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого у подсудимого, составила 0,05 грамма, 0,59 грамма, 1, 48 грамма, 0,19 грамма, 1,51 грамма, а всего общей массой 3,82 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Из заключения наркологической судебной экспертизы следует, что ФИО9 наркотической, алкогольной зависимостью не страдает, в лечении от алкоголизма, наркомании не нуждается. Нуждается в наблюдении у врача нарколога в связи с пагубным употреблением стимуляторов. (т.2, л.д. 8). 

Согласно заключению судебно- психиатрической экспертизы № 667 от 07.05.2024, ФИО6 не обнаруживал в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а значит в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий испытуемый не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, а значит был способен осознавать, в том числе и в полной мере фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими, а также мог воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию может участвовать в проведении следственных действий, а также может давать показания по обстоятельствам дела (т.2, л.д. 3-4).

С учетом выводов данной экспертизы, других материалов дела,, поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, которое адекватно судебно- следственной ситуации, суд признает ФИО6 к инкриминируемым ему деянию вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, том числе при проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, нахождение на иждивении несовершеннолетней дочери, суд признает ФИО6 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Объяснение, данное подсудимым по обстоятельства преступления до возбуждения уголовного дела, суд в качестве явки с повинной не учитывает, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято у подсудимого в ходе обыска сотрудниками полиции, для которых роль ФИО6 в совершении преступления была очевидна, а учитывает, как активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО6 проживает с семьей, по месту жительства участковым уполномоченным, администрацией Буланихинского сельсовета характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Суд учитывает, что ФИО6 совершил умышленные преступления небольшой тяжести и тяжкое, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Оснований для применения подсудимому положения ст. 64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Учитывая смягчающие по делу обстоятельства, суд находит возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому по ч.2 ст.228 УК РФ, не применять.

Учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто мерами, не связанными с его изоляцией от общества, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст. 82 УПК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, с подсудимого ФИО6 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, в ходе предварительного расследования в размере 12050,85 рублей, в судебном заседании 02 июля 2024 года в размере 1892,90 рублей за один день участия, всего 13943,75 рублей в доход федерального бюджета.

Учитывая, что подсудимый трудоспособен, от услуг защитника не отказывался, его имущественной несостоятельности в судебном заседании не установлено, он согласен и может возмещать процессуальные издержки, суд не находит оснований для частичного либо полного освобождения его от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание

- по ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок один год,

- по ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок три года 6 месяцев.

В соответствие с ч.3 ст.69 УК РФ, окончательно ФИО6 назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок четыре года.

В соответствие со ст. 73 УК РФ, данное наказание ФИО6 считать условным с испытательным сроком три года.

В соответствие с ч.3,5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО6 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в установленные данным органом дни; в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу встать на учет у врача нарколога в связи с пагубным употреблением стимуляторов для наблюдения.

Испытательный срок ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатион), массой 0,87 грамма; 

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,05 грамма; 

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,48 грамма;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,51 грамма; хранить до принятия решения по выделенному делу;

Вещественные доказательства: контрольный образец - ватный диск, на котором наркотических средств не обнаружены; вватный диск со смывами с кистей рук ФИО6, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зональному району, уничтожить.

В соответствие с п. «г» ч.1 ст.104 УК РФ, сотовый телефон «Honor 8X», принадлежащий осужденному ФИО6, хранящийся при материалах уголовного дела, как средство совершения преступления, конфисковать.

Вещественные доказательства:

- ответ на запрос ПАО Сбербанк № 991847 от 15.05.2024;

- ответ на запрос ПАО Сбербанк № 991816 от 15.05.2024;

- ответ на запрос ПАО Сбербанк № 1003538 от 20.05.2024;

- ответ на запрос ПАО Сбербанк № 995949 от 16.05.2024, хранить в материалах дела. 

Взыскать с ФИО6 процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, в размере 13943,75 рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, с подачей жалобы через Зональный районный суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии, участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.В. Бражникова